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Anotace

SCHUMOVÁ, Kristýna. Zvládání stresu a trémy pomocí sofrologie u hudebníků a učitelů.

[ Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 65 s.

Tato diplomová práce přináší základní informace o metodě, která umožňuje nejen zbavit

se trémy před veřejným hudebním vystoupením, ale také dostat se do celkově vnitřní pohody a

nepodlehnout vnějším stresorům, které nás denně obklopují. Metoda, kterou zde představím, se

nazývá Sofrologie.

Cílem práce je zjistit, zda se díky této metodě hudebníci cítí lépe před jejich veřejným

vystoupením a zda podají lepší výkon jak po stránce technické, tak po stránce hudební.

Dále se budu zabývat tím, zda by se tato metoda dala využít i ve školství. Téměř každý

učitel je díky tomuto psychicky náročnému povolání často ve stresu a napětí. Budu tedy

zjišťovat, jaký mají učitelé na tuto metodu názor a zda by ji rádi v budoucnu praktikovali.

V teoretické části se zabývám sofrologií a problematikou stresu a trémy.

Empirická část analyzuje kvalitativní data, získávána rozhovory od respondentů, kteří

metodu sofrologie zkoušeli po dobu jednoho měsíce. Dále jsou zde vyhodnocována kvalitativní

data získávána formou dotazníků od učitelů.
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This thesis presents basic information on a method which enables one not only to get

rid of stage fright before a musical performance, but also to get into an overall piece of mind

and not to surrender to outer stressors which surround us every day. The presented method is

called sophrology. The aim of the thesis is to ascertain whether the above-mentioned method

makes musicians feel better before their public performance and whether it improves their

performance in terms of their technique and musicality. Almost every teacher is often stressed

and under pressure due to their mentally demanding job. The goal is thus to find out what

attitude to this method teachers have and whether they will use it in the future. The theoretical

section deals with sophrology and issues concerning stress and stage fright. The empirical

section analyzes the quantitative data gained from interviews with the respondents who have

been testing the method of sophrology for a month. Furthermore, quantitative data gained by

the means of questionnaires filled out by teachers are evaluated.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala „Zvládání stresu a trémy pomocí

sofrologie u hudebníků a učitelů“. Nejprve bych ráda objasnila, co mě k tomuto výběru vedlo.

Již od malička se věnuji hře na klavír. Hudbu mám tedy velice ráda, nalézám v ní spoustu

pozitivní energie, relaxace a odreagování. Součástí veřejných vystoupení bývá často také tréma,

se kterou odjakživa bojuji, a z praxe vím, že je to problém většiny hudebníků zaměřujících se

především na klasickou hudbu.

Kromě hudebního světa jsem navštěvovala také školu, která mi umožnila vyučovat na

prvním stupni. Je obecně známo, že všichni učitelé nemají fyzicky náročné povolání, zato

psychicky se mohou dostat občas i na úplné dno. Napadlo mě tedy vyzkoušet metodu, která by

měla člověku dopřát větší psychickou pohodu a celkovou vnitřní vyrovnanost.

S touto metodou jsem se poprvé setkala na Ježkově konzervatoři v Praze. Vděčím za to

Patricii Bertrangs, která mě touto metodou provedla a naučila, jak ji praktikovat i v běžném

životě. Jedná se o sofrologii, novou metodu, která by člověku měla umožnit být v harmonii se

sebou samotným a se svým okolím. Cílem této metody je poznat, interpretovat a uvolnit své

pocity a napětí a stát se naprosto svobodným. V mé diplomové práci je tato metoda vázána

nejen na trému před veřejným vystupováním, ale také na stres a napětí při učitelském povolání.

Lze ji ale využívat v různých oblastech života. Určitě ji lze uplatnit při stresu ze zkoušek, při

veřejném sportovním výkonu, při potížích se spánkem a celkově při každodenním napětí v této

zrychlené době. Sofrologie by nám měla umožnit zastavit se a naučit se vnímat pouze svoje tělo

a pocity v něm, protože bez toho, aniž bychom své tělo perfektně znali, není možné se cítit

pohodlně a dobře. Lze ji také definovat jako prostředek pro navrácení původní svobody,

odpovědnosti a důstojnosti člověka. Často je zaměňována s hypnózou, která je mezi populací

velmi známá a rozšířená. Avšak na rozdíl od hypnózy, sofrologie maximálně respektuje

svobodu každého člověka.

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jak tato metoda funguje u hudebníků, kteří ji po dobu

jednoho měsíce praktikují. Dále jsou zde analyzována a následně vyhodnocena data, získaná

od respondentů, kteří působí jako pedagogové. Tito respondenti odpovídají na základně krátké

praktické ukázky.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část práce popisuje sofrologii, jako metodu

pro odbourávání stresu a trémy, její vznik a konkrétní jednotlivá cvičení. V souvislosti se
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sofrologií tedy obsahuje i vymezení základních pojmů jako je stres, tréma nebo úzkost. Je zde

zmíněná i metoda hypnózy, jógy nebo metoda Zazen, které mají k sofrologii velmi blízko.

Empirická část diplomové práce shrnuje poznatky získané z výzkumu. První část

výzkumu obsahuje tři rozhovory s respondenty, kteří tuto metodu praktikovali po dobu jednoho

měsíce. Druhá část výzkumu je analýza a vyhodnocení dat, získaných od respondentů, kteří

působí jako pedagogové.

Tato diplomová práce by mohla být přínosem pro každého, kdo má v dnešní zrychlené

době pocit, že se potřebuje zastavit a zbavit stresu, který je na něho dennodenně nakládán, a

zároveň je otevřený pro nové věci.
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1 Sofrologie

„Sofrologie umožní člověku být v harmonii se sebou samotným a se svým okolím, tedy

s blízkými lidmi, přírodou a v širokém kontextu s vesmírem a jejími energiemi….. není to snad

cíl a přání každého z nás, a každým dnem více, neboť pocit odcizení sobě samotnému v aktuální

době stoupá?“ (Cathala, 2007, s. 64)

1.1 Co je sofrologie?

Díky technickým pokrokům dnešní doby, které jsou tak rychlé, že to nelze běžným

lidským rozumem pochopit, je pro nás mnoho věcí jednodušších. Nám se to zdá jako snadné a

ideální. Urychluje se doba na čekání jídla, autobusu a především komunikace. Ve vteřině jsme

schopni přijmout a odeslat zprávu, ve vteřině může něco vzniknout, ale také se může něco

zbortit. Vztahy mezi lidmi vznikají rychlostí přímo bleskovou. To, co dříve trvalo roky, teď

vznikne ani ne za jeden měsíc. Díky těmto moderním technologiím nám uniká všechna krása,

která nás obklopuje, aniž bychom si toho povšimli. Proto je důležité zklidnit se, zastavit se a

vnímat jen to, co v daný okamžik působí na naše smysly. Vnímat vůně, zvuky, teplo i chlad.

Vnímat to, jak se právě cítíme a co prožíváme. A právě k tomu nám může pomoci sofrologie.

Sofrologie je metoda, která umožní člověku proniknout do svého vnitřního světa a lépe

mu porozumět. Každá osobnost je složena z několika různých vrstev a právě sofrologie

napomáhá všechny tyto vrstvy rozlišit a odkrýt. Díky této metodě se člověk může transformovat

do lepší, vyrovnanější a stabilnější osobnosti, která si lépe uvědomuje své vlastní tělo a dochází

k tzv. sblížení. Pro nás je důležité naučit se ovládat tělo tak, aby i v těch nejhorších situacích

nám bylo stále oporou, i přestože máme pocit, že ztrácíme sami sebe. (Revie, 2014)

Tento proces se dělí do tří fází. Jedná se o „objevení“, což je hlubší prostoupení do

našeho nitra a odhalení skrytých problémů, blokád, fobií nebo zlozvyků. Následuje fáze

„dobývání“, při které se snažíme všem těmto problémům porozumět, přijmout je za své a mít

je pod kontrolou. Poslední fáze se nazývá „transformace“, což je vytvoření nové šablony pro

naše myšlení a jednání, může to znamenat i změnu hierarchie našich hodnot, ideálně „nalezení

cesty ke štěstí“. (Cathala, 2007)

1.2 Alfons Caycedo

Zakladatel sofrologie byl kolumbijský neuropsychiatr Alfonso Caycedo.

Narodil se v Bogotě v roce 1932, studoval však již ve Španělsku, kde získal lékařské

vzdělání. Jeho zkoumání začalo tím, že si začal uvědomovat nedostatečné možnosti současné

lékařské vědy, která nebyla schopna odhalit odpovědi na otázky týkající se nejkomplexnějšího

[…]


9. Myslíte si, že sofrologie může pomoci učitelům vyrovnávat se se stresem a trémou?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím
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d) spíše ne

e) rozhodně ne

10. Pro jaký typ člověka by podle Vás byla sofrologie nejpřínosnější?

11. Myslíte si, že by byla vhodná i pro děti?

12. Myslíte si, že by Vám v období pracovního stresu sofrologie pomohla?

13. Je to Vaše 1. zkušenost se sofrologií?

14. Jak moc se Vám tato metoda líbila?

15. Jakou máte zkušenost s meditací?

16. Jaký je Váš názor na sofrologii?
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Příloha č. 3

Rozhovor – Karolína

1. Máš jistě velké zkušenosti s veřejným vystupováním, považuješ se za trémistu?

„Řekla bych, že velkýho, hodně bojuju s trémou… takže ano.“

2. Z jakých důvodů si myslíš, že tréma vzniká?

„Řekla bych, že to má víc důvodů… Asi určitě při cvičení. Do jaké míry má věci

nacvičené, a také to souvisí s osobností, zda je introvert, extrovert… Ale všechno jde tak nějak

ruku v ruce se strachem.“

3. Z jakého důvodu si myslíš, že ji máš ty?

„Možná všechno dohromady, co jsem teď vyjmenovala. Asi určitě osobnost, řekla bych,

že jsem spíš introvertnější, mám i menší sebevědomí, než bych mohla mít, taky bych řekla, že to

hodně souvisí s cvičením. Dá se to cvičit tak, aby člověk byl připravenější a mohl jít mnohem

víc na jistotu.“

4. Při jakém druhu vystoupení ji pociťuješ?

„Při sólovým asi nejvíc, ale prakticky při každým, kdy jako vím, že jdu před lidi.“

5. Jak se u tebe tréma projevuje?

„Hm… Vším… Chce se mi hrozně spát. Já třeba mám před koncertem, že jsem fakt jako

unavená, mám pocit, že bych nerada vylezla z postele… A pak těsně před koncertem mám

jakoby klepavku a cejtim hodně jakoby náběh na paniku… Spíš jako utýct pryč.“

6. Je tvoje tréma závislá na tom, kdo v publiku zrovna je?

„Určitě, mnohem lepší hrát pro lidi, který neznám, než před někým, koho znám. Nebo

když jsou to zkoušky, tak není nic horšího.“

7. Připravuješ se nějak kromě důkladného nacvičení repertoáru na vystoupení? Mám na mysli

nějakou psychickou přípravu nebo něco, čím se snažíš předcházet trémě.

„Spíš ne… Hlavně z toho důvodu, že si nechci připouštět, že nějaká tréma bude, takže

tím, že bych se na ni připravovala, tak bych si psychicky navozovala, že s tím budu bojovat,

takže se snažím vždycky to vytěsňovat do co nejposlednější chvíle.“

8. Jak ti pomohl při zvládání zátěže z veřejného vystoupení tvůj hudební pedagog? Radil ti

nějaké způsoby nebo zkušenosti, které fungují?
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„Hodně mi pomáhala profesorka s cvičením těch věcí tak, aby měl člověk jistotu v těch

skladbách, a co se týká osobnosti, tak mi dávala určitě tipy, ale stejně si to člověk musí najít

sám, co mu vyhovuje nejvíc.“

9. Hudbě se věnuješ již dlouho, můžeš tedy říci, zda se postupem času prožívání veřejného

vystoupení mění, myslím v různých stupních ovládání hudebního nástroje, vůbec v průběhu

času a nabývajících zkušeností nejen hudebních.

„To stoprocentně. Myslím si, že děti, jakmile ještě nevědí, o co jde, a nedokážou vlastně

posoudit tu váhu toho, co koncert nebo vystoupení může znamenat, tak s tím nemají vůbec

žádnej problém. Děti jsou mnohem víc otřískanější, a asi čím víc si člověk uvědomuje, co vlastně

má, za co nese tu zodpovědnost, tak tím horší to asi je, a čím starší člověk je, tak taky tím hůř,

a myslím si, že pak tam je taky vliv toho, jak často vystupuje. I když je člověk starší a vylejzá

často, tak se od toho lépe oprostí.“

10. Slyšela jsi už někdy dříve o sofrologii?

„Ne, neslyšela.“

11. Jaké jsi měla pocity po prvním sezení (uvolňování pěti tělesných systémů)

„Mně to hodně fascinovalo a měla jsem z toho radost, že existuje něco, co člověka může

uklidnit. Byla jsem z toho spíš nadšená, že tady je něco, s čím člověk může pracovat a může to

fungovat.“

12. Jak často jsi cvičení sama praktikovala?

„Snažila jsem se denně 15 minut.“

13. Pociťovala jsi na sobě během celého měsíce nějaké změny (lepší spánek, větší vnitřní

klid…)?

„Spánek byl asi furt tak nějak v normálu, s tím problémy nemám, ale tem klid určitě.

Cejtila jsem, že člověk byl celkově vyrovnanější, ale řekla bych, že to mělo vliv spíš až po tom

měsíci uplynutí toho cvičení, ne hned z kraje. Pak se víc projeví ta stálost, člověk je víc

vyrovnanější.“

14. Myslíš si, že bychom sofrologii mohli praktikovat i s dětmi, které mají problémy s trémou

při vystupování?

„Určitě jo, ale asi to trošičku líp nastavit, aby to těm dětem něco řeklo, aby to nebylo tak

moc vědecký, ale třeba i kratší, aby se k tomu víc přistupovalo hrou. Kdyby to bylo třeba jen
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pět minut zamyšlení nad tou trémou, co to vlastně je, a odbourávat to hned, jakmile s tím začnou

mít problémy. Jakmile se s tím začne hned pracovat a bylo by to kratší, tak si myslím, že se to

aplikovat dá.“