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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 65 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce slečny Schumové se věnuje málo známé technice sofrologie, která je zasazena do kontextu
pedagogické praxe. Oceňuji rozhodnutí věnovat se (u nás) neznámé technice). Práce splňuje všechna očekávání:
diplomantka správně hned v úvodu formuluje cíl, který v empirické části dále precizuje, v první části práce
předkládá poznatky související s řešenou problematikou, která komentuje a dává do vzájemných souvislostí
(velmi oceňuji), příkladně pracuje s literaturou.Empirická část je zpracována rovněž příkladně, cíle jsou
konkrétně formulované, popis výzkumných metod je konkrétní a promyšlený, popis výsledků umožňuje dobře
vyhodnotit zjištění, diskuse je uvážená, provázaná. Práce obsahuje další implikace. Úrovní tato předložená
diplomová práce vysoce převyšuje běžný standard a s potěšením doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 01. 2019
„Vždy odpouštějme svým nepřátelům, nic je nedokáže víc rozzuřit.“ Oscar Wilde